

بانک توسعه اسلامی؛ سکوی پرش بخش خصوصی



طی سفر یاد شده که در چارچوب برگزاری دویست و پنجاهمین اجلاس هیأت رئیسه این بانک و سمینار "روز بخش خصوصی جمهوری اسلامی ایران" که با حضور مقامات بلند پایه کشورمان صورت پذیرفت توافقنامه همکاری فیما بین بانک‌های کشاورزی، صادرات، ملت و بانک توسعه صادرات در زمینه اختصاص خطوط اعتباری IDB به

معظم‌ترین نهادهای بانکی در سطح جهان برای بخش خصوصی ایران در نظر می‌گیرند، می‌باشد.

رئیس بانک توسعه اسلامی طی سخنانی در افتتاحیه این اجلاس از تقویت نقش بخش خصوصی به‌عنوان اولویت کاری این بانک یاد کرد و آنرا از جمله عوامل دستیابی به توسعه همه جانبه و فائق آمدن بر چالش‌های پیش روی کشورهای اسلامی در جهان معاصر ارزیابی نمود.

سفر دکتر احمد محمدعلی رئیس بانک توسعه اسلامی (IDB) به کشورمان که بهمن ماه سال جاری و در راس هیاتی ۸۰ نفره از مقامات این بانک صورت پذیرفت، با توجه به بی‌سابقه بودن آن در نوع خود دارای پیام‌های مهمی در راستای توسعه بیش از پیش اقتصادی جمهوری اسلامی ایران و بطور خاص، اهمیتی که موسسات پولی و مالی بین‌المللی و در راس آنان IDB بعنوان بزرگترین بانک در جهان اسلام و یکی از

تولیدکنندگان و صادرکنندگان ایرانی از طریق این بانکها به امضا رسید.

در میزگردهای تخصصی که در زمینه شرکت اسلامی توسعه بخش خصوصی (ICD)، شرکت اسلامی بیمه اعتبارات صادراتی (ICIEC)، شرکت اسلامی تامین مالی تجاری (ITFC)، برنامه همکاری در توسعه سرمایه‌گذاری و کمک‌های فنی (ITAP)، دپارتمان عملیات کشورهای عضو بانک توسعه اسلامی-۱ (COD-1) با حضور نمایندگان این نهادها به‌عنوان زیر مجموعه‌های IDB و کارآفرینان اقتصادی کشورمان برگزار گردید، متفقاً بر این نکته مهم تاکید کردند که برای حضور موثرتر بخش خصوصی کشورمان در عرصه‌های مختلف IDB و استفاده مطلوب از اعتبارات آن بانک توسط ایران می‌بایست زمینه حذف بروکراسی حاکم بر نظام اقتصادی دولت‌ها فراهم و ضمن حفظ نظام نظارتی دولت‌ها، اتاق‌های بازرگانی کشورهای عضو IDB به‌عنوان پارلمان بخش خصوصی آن کشورها جایگزین شوند. خوشبختانه ماحصل مذاکرات میزگردهای یاد شده منجر به امضا توافقنامه همکاری فیما بین اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران و بانک توسعه اسلامی جهت تشکیل کمیته‌های پیگیری توافقات و ایجاد نقطه مرکزی جهت پیگیری درخواست و انجام مراحل اخذ تسهیلات از بانک توسعه اسلامی توسط شرکت‌های خصوصی ایرانی در چارچوب این طرح‌ها گردید.

آنچه که بر اهمیت و لزوم پیگیری تحقق اهداف این اجلاس می‌افزاید، این واقعیت است که طی بیش از ۳۰ سال فعالیت این بانک، شرکت‌های ایرانی با وجود سهم ۹/۸ درصدی جمهوری اسلامی ایران در IDB که از این نظر کشورمان در رتبه سوم قرار گرفته است، تنها ۲/۳ میلیارد دلار تسهیلات از این بانک دریافت نموده‌اند که بررسی‌های به‌عمل آمده نشان می‌دهد بخش اعظم این تسهیلات نیز توسط شرکت‌های دولتی ایرانی جذب شده و شرکت‌های خصوصی سهم بسیار اندکی از این امکان را به خود اختصاص داده‌اند.

با توجه به مفاد موافقتنامه امضا شده فیما بین طرفین انتظار می‌رود با تشکیل گروه‌های کاری مشترک زمینه برای برقراری ارتباط بی‌واسطه و مستقیم عاملین اقتصادی بخش خصوصی جمهوری اسلامی ایران و بانک توسعه اسلامی در سطحی وسیع فراهم گردد تا این خواسته بر حق این بخش که سال‌هاست مورد توجه بوده اما امکان اجرایی نیافته است، تحقق یابد.

در این راستا با توجه به ابلاغ سیاست‌های اصل ۴۴ قانون اساسی توسط مقام معظم رهبری و عدم امکان انجام سرمایه‌گذاری‌های جدید توسط بخش دولتی در فعالیت‌های عمده اقتصادی، تقویت جایگاه بخش خصوصی به‌عنوان نیروی محرک اصلی اقتصاد کشور ضرورتی اجتناب‌ناپذیر بوده، استفاده از امکانات بالقوه موسسات پولی، مالی و اعتباری بین‌المللی بخصوص بانک توسعه اسلامی، با توجه به بکارگیری احکام شریعت اسلامی

در فعالیت‌های اقتصادی، یکی از بهترین گزینه‌ها برای گسترش و توسعه این بخش محسوب می‌گردد.

با عنایت به موارد فوق، به نظر می‌رسد ضمن آنکه بانک توسعه اسلامی علاقه بسیاری به گسترش همکاری‌های خود با جمهوری اسلامی ایران به‌عنوان اولین و بزرگترین کشور اسلامی منطقه که دارای ظرفیت‌های فراوان در زمینه‌های اقتصادی، منابع طبیعی، انسانی، علمی، فن‌آوری و جذب اعتبارات و سرمایه‌گذاری خارجی دارد، و سفر اخیر که در عالیترین سطح صورت پذیرفت، موید آن است که شرایط کم نظیری پیش روی اقتصاد کشور و بطور خاص بخش خصوصی و مجموعه اتاق بازرگانی ایران به‌عنوان نماینده این بخش در کشور برای بهره‌مندی از مزایای همکاری با این بانک فراهم آمده که می‌تواند نوید بخش بهره‌مندی از حداکثر ظرفیت موجود در IDB و حضور موثرتر در اقتصاد کشورهای عضو سازمان کنفرانس اسلامی در جهت تحقق بازار مشترک اسلامی باشد.

امید است با توجه به شرایط موجود آمده در ابعاد داخلی و بین‌المللی و اعتقاد راسخ دولتمردان محترم نظام اقتصادی کشورمان به نقش‌آفرینی کارآفرینان اقتصادی و در راس آن پارلمان بخش خصوصی، راه مشارکت جدی‌تر بخش خصوصی در عرصه‌های مختلف در راستای سیاست‌های کلان اقتصادی کشور، ترسیم شده توسط مقام معظم رهبری، هموار گردد.



معرفی کارشناسان خبره اقتصادی به اتاق ایران

رییس اتاق ایران در بخشنامه‌ای به روسای اتاق‌های شهرستان‌ها، اتاق‌های مشترک، اتحادیه‌های وابسته، کمیسیون‌ها و واحدهای ستادی اتاق ایران، خواستار معرفی کارشناسان خبره اقتصادی به اتاق بازرگانی و صنایع و معادن ایران شد.

به گزارش روابط عمومی اتاق ایران، "دکتر محمد نهاوندیان" در این بخشنامه آورده است: "آیت‌ا... شاهرودی، رییس قوه قضاییه با پیشنهاد اتاق ایران مبنی بر اجرای مواد ۲۸ تا ۳۰ قانون اصلاح پاره‌ای از قوانین دادگستری مصوب سال ۱۳۵۶، موافقت کرده است و در دستورالعمل ۱۶ دی ماه امسال مقرر شد از وجود کارشناسان خبره که از سوی اتاق ایران معرفی می‌شوند، در رسیدگی به پرونده‌های اقتصادی بر حسب مورد، به عنوان مشاور، کارشناس یا داور استفاده شود."

وی در این بخشنامه تاکید کرده است: در جلسه ۲۴ آذرماه امسال نیز کمیته پیگیری اجرای سیاست‌های اصل ۴۴ قانون اساسی قوه قضاییه در حضور معاون اول این قوه، آمادگی شروع به کار کارشناسان اقتصادی در دادگستری‌های استان تهران اعلام شد.

وی در ادامه از هیات‌های ریسه، کلیه تشکل‌های وابسته به اتاق ایران، اتاق‌ها و شوراهای مشترک بازرگانی، کمیته ملی اتاق بازرگانی بین‌المللی در ایران و اتاق‌های شهرستان‌ها درخواست کرد که هر کدام سه نفر از صاحب‌نظران امین و آشنا به موازین حقوقی و بصیر در هر رشته تخصصی را از میان اعضا، مدیران و مشاوران خود انتخاب کرده و با ذکر مشخصات و شرح سابقه آنها به اتاق ایران معرفی کنند.

گفتنی است، از وجود کارشناسان اقتصادی علاوه بر دادگاه‌ها و دادسراها در امور مشورتی مختلف در دفتر حقوقی و دیگر واحدهای اتاق استفاده خواهد شد.

لازم به ذکر است، متون مربوط به مواد قانون اصلاح پاره‌ای از قوانین، دستورالعمل حمایت قضایی ۱۶ دی‌ماه، فرم اعلام مشخصات و همچنین بخشنامه اتاق ایران در مورد کارشناسان اقتصادی در سایت امور حقوقی به آدرس <http://legalaffairs.iccim.org> قرار داده شده است.